
DECRETO Nº 22294/2025 

 

Nomeia o Conselho Municipal de Apoio à Inovação e Tecnologia 

- CMAIT.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE APOIO À 

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – CMAIT, composto pelos representantes das instituições a seguir 

especificadas, conforme Lei Municipal n.º 2358/2019 e Decreto Municipal n.º 17398/2021: 

 

ENTIDADE TITULARES SUPLENTES 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – 

UTFPR, campus Dois Vizinhos, vinculado ao 

curso de tecnologia 

Vicente de Paulo 

Macedo 

Marina de Prá 

Instituição de Ensino Superior União de Ensino 

do Sudoeste do Paraná. – UNISEP, campus 

Dois Vizinhos, vinculado ao curso de 

tecnologia 

Ivan Carlos Bertoldo  Rodrigo Siega 

Núcleo Regional de Educação 

da Secretaria Estadual da Educação 

Josyane Melyssa dos 

Reis Lautert 

Olvides Geral Pastório 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Silvia Harka Wanessa Giseli Beal 

Conselho Municipal de Segurança Pública Dib Mohamad Nabhan 

Junior 

Marcia Balotin 

Conselho Municipal de Saúde Lili Zippin Ferri Felipe Techy 

Associação Comercial e Empresarial de Dois 

Vizinhos - ACEDV 

Ademir Pereira Barbara Michelli Bosa 

Viganó  

Câmara de Dirigentes Lojistas-CDL Jackson Schimit Saulo Souza Mattos 

Associação para o Desenvolvimento 

Tecnológico do Sudoeste-SUDOTEC, de Dois 

Vizinhos 

Romualdo Fernandes Samara Pietrobom Dresch 

 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Científico, Tecnológico 

Irival Di Domênico Ademir Sbardelotto 

Secretaria de Desenvolvimento Rural José Carlos Ventura 

Junior 

Jonatan Santin 

Chefia de Gabinete do Executivo 

Municipal 

Carlos Eduardo Mangini 

Silva 

Neri Machado  

Empresa da área de ciência, tecnologia e 

inovação, com sede em Dois Vizinhos  

Sauli Bueno Rafael Citadella Daron 



Empresa da área de ciência, tecnologia e 

inovação, com sede em Dois Vizinhos 

Luís Felipe Venâncio de 

Oliveira 

Hamilton Pinheiro dos 

Santos Filho 

Empresa da área de ciência, tecnologia e 

inovação, com sede em Dois Vizinhos 

Wellington Luiz Gava 

Guandalin 

Andrei Felipe Nuernberg 

SESI/SENAI Juliane Agnes Clenir Fanck 

SEBRAE Jocelei Fiorentin Juliano Lima 

Empresa da área de construção civil Josiane Grando Volber Seganletti 

Departamento de Tecnologia da Informação de 

Dois Vizinhos 

Marcus Glauco Faria 

Sant'Anna 

Denis Borba Ianhaki 

Instituição Financeira Endrigo José Galvani Mariana Rempel 

Rodrigues Merlin 

Instituição Financeira Daniel Henrique Manoel 

Neto 

João Vitor Antoniazzi 

Gnoatto 

Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento de 

Dois Vizinhos 

Luiz Carlos Peretti 

 

Joarez Tartari 

ENTIDADES CONVIDADAS TITULARES SUPLENTES 

Movimento de inovação/startup Tatiane Peratz Renata Padilha 

Movimento de inovação/startup Anselmo Peretto Henrique Camargo 

 

Art. 2° Revoga-se o Decreto n ° 21718/2025. 

 

Art.3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 

e cinco, 64°ano de emancipação. 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito  

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e finanças. 


